
PRÉFET 
DE LA MARNE 
Liberté 

Fratersité 

Direction départementale des territoires 

AP n° 2020-APC-168-IC 

Arrêté préfectoral modificatif 

de l’arrêté préfectoral n° 2020-APC-163-IC du 26 octobre 2020 

portant prescriptions complémentaires 

au titre des Installations Classées pour la Protection de l'Environnement 

autorisant la soclété Charles Moroni à modifier l'état final 

d'une carrière de sables et graviers, 

exploitée sur le territoire de la commune de Cloyes-sur-Marne 

Le Préfet du département de la Marne 

Chevaller de la Légion d'Honneur 

Chevalier de l’ordre Natlonal du Mérite 

Vu le code de l'environnement ; 

Vu le code minier ; 

Vu l'arrêté ministériel du 22 septembre 1994 modifié relatif aux exploitations de carrières : 

Vu l'arrêté ministériel du 31 juillet 2012 relatif aux modalités de constitution des garanties financières prévues 

aux articles R.516-1 et suivants du code de l'environnement ; 

Vu l'arrêté ministériel du 9 février 2004 modifié par l'arrêté du 24 décembre 2009 relatif à la détermination du 

montant des garanties financières de remise en état des carrières prévues par la législation des installations 

classées : 

Vu le schéma départemental des carrières de la Marne approuvé par l'arrêté préfectoral du 14 novembre 2014 ; 

Vu le schéma directeur d'aménagement et de gestion des eaux (SDAGE) approuvé le 20 novembre 2009 : 

Vu l'arrêté préfectoral prescrivant un diagnostic archéologique n°2011/281 du 30 juin 2011 au droit des parcelles 

ZaàZ11;. 
Vu l'arrêté préfectoral n° 2014-A-007-CARR du 25 mars 2014, autorisant la société Moroni à exploiter une 

carrière de matériaux alluvionnaires sur le territoire des communes de Cloyes-sur-Marne, Moncetz-l'Abbaye, et 

Norrois ; 

Vu l'arrêté préfectoral complémentaire n° 2016-APC-016-CARR du 1* août 2016, autorisant la société Moroni à 

modifier le phasage et la remise en état de ia carrière de matériaux alluvionnaires exploitées sur le territoire des 

communes de Cloyes-sur-Marne, Moncetz-l'Abbaye et Norrois ; 

Vu l'arrêté préfectoral complémentaire n° 2020-APC-163-IC du 26 octobre 2020 autorisant la société Charles 

Moroni à modifier l'état final d'une carrière de sables et graviers, exploitée sur le territoire de la commune de 

Cloyes-sur-Marne. 

Considérant que l'arrêté préfectoral complémentaire n° 2020-APC-163-IC du 26 octobre 2020 ne contenait pas 

d'annexe. 

Sur proposition de Madame la Directrice départementale des territoires de la Marne. 

40, boulevard Anatole France - CS 60554 
51037 Châlons-en-Champagne Cedex 
Tel : 03 26 70 80 00



ARRETE 

ARTICLE 1 - Modification 

Les dispositions suivantes de l'ARTICLE 3 — 29 alinéa - de l'arrêté préfectoral n° 2020-APC-163-IC : 

« Le phasage d'exploitation des sites 1, 3, 4 à 6 reporté sur les plans en annexe doit être scrupuleusement 
respecté. Néanmoins, il est possible de déroger à celui-ci après demande motivée et accord du préfet ». 

sont remplacées par : 

« Le phasage d'exploitation des sites 1, 3, 4, 5 et 6 reporté sur les plans en annexe 1 doit être 
scrupuleusement respecté. Néanmoins, il est possible de déroger à celui-ci après demande motivée et 
accord du préfet ». 

ARTICLE 2 — Modification 

Les dispositions suivantes de l'ARTICLE 6 - 2e alinéa - de l'arrêté préfectoral n° 2020-APC-163-IC : 

« L'état final des lieux affectés par les travaux doit correspondre aux plans de remise en état objet, de 
l'annexe !l et li! du présent arrété ». 

sont remplacées par : 

« L'état final des lieux affectés par les travaux doit correspondre aux plans de remise en éfat, objet des 
annexes 2 et 3 du présent arrété ». 

ARTICLE 3 — Modification 

Les dispositions suivantes de l'ARTICLE 6 -— 5e alinéa - de l'arrêté préfectoral n° 2020-APC-163-IC : 

« [..] Les plantations au bord des plans d'eau portent sur des espèces locales en strate buissonnante 

pouvant être recepées (voir les plans de remise en état final annexés au présent arrêté) [...] ». 

sont remplacées par : 

« [...] Les plantations au bord des plans d'eau portent sur des espèces locales en strate buissonnante 

pouvant être recepées (voir les plans de remise en état final annexés au présent arrêté) [...] ». 

ARTICLE 4 - Drolts des tlers 
Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés. 

ARTICLE 5 - Exécution 
Monsieur le Secrétaire général de la préfecture de la Marne, Monsieur le Directeur régional de 
l'environnement, de l'aménagement et du logement de la région Grand Est, Madame la Directrice 
départementale des territoires de la Marne ainsi que l'inspection des installations classées sont chargés, 
chacun en ce qui les concerne, de l'exécution du présent arrêté, dont une ampliation sera adressée pour 
information à la Direction départementale des services d'incendie et de secours, ainsi qu'à Messieurs les 
maires des communes de Cloyes-sur-Marne, Moncetz-l'Abbaye et Norrois qui en donneront communication à 
leur conseil municipal. 

Notification en sera faite, sous pli recommandé, à Monsieur le Directeur de la société Charles Moroni, 1 
boulevard du Val-de-Vesle prolongé à Saint-Léonard (51500). 

Messieurs les maires des communes de Cloyes-sur-Marne, Moncetz-l'Abbaye et Norrois procéderont à 
l'affichage en mairie du présent arrêté pendant un mois. A l'issue de ce délai, ils dresseront un procès-verbal 
des formalités d'affichage et une copie de l'arrêté sera conservée en mairies aux fins d’information de toute 
personne intéressée qui, par ailleurs, pourra en obtenir une copie sur demande adressée à la Direction 
départementale des territoires de la Marne,



Le présent arrêté sera publié sur le site internet des services de l'Etat dans la Marne pendant une durée 
minimale de quatre mois. 

12 NOV. 2020 Chälons-en-Champagne, le 

Pour le Préfet et par délégation, 

Le Secrétaire général, 

  

Denis|G AUDIN 

- Délais et voles de recours 

En application de l'article R 181-50 du Code de l'environnement, la présente décision peut être déférée devant le Tribunal administratif 
de Chälons-en-Champagne — 25, rue du Lycée — 51036 Châlons-en-Champagne Cedex : (soit par courrier soit par le biais du site de 

téléprocédures wr fn) 
1° parles pétitlonnaires ou | exploitants dans un délai de deux mols à compter de la date à laquelle la décision teur a été notifiée : 
2° par les tiers Intéressés en raison des Inconvénients ou des dangers que le fonctionnement de l'installation présente pour les intérêts 
mentionnés à l'article L 181-3 du code de l'environnement dans un délai de quatre mois à compter du premier Jour de la publication et 
de l'affichage de ces décisions. 
Le délai court à compter de la dernière formalité accomplie. Si l'affichage constitue cette dernière formalité, le délai court à compter du 
premier jour d'affichage. 

La présente décision peut faire l'objet d'un recours gracieux ou hiérarchique dans le délai de deux mois. Ce recours administratif 
prolonge de deux mols les délais mentionnés aux 1° et 2°





ANNEXES





Terrains autorisés par arrêté préfectoral 
n°281 607 CARE du 26 mers 2014 etextension 

Û sollicitée 
| 

| me P'ercalles sollctées en extension 

Wlste-forme de taltementSà Moronl autorisée 
par arrèté préfectoral du 21 Janvier 2000 

il ET tits epotabte 

(Cat )rnese 'epotenemmute 

Î (C4 ) sons se progression rempotation 

  
| EE — Due cms 7 
Co Ju \ 

Echelle: 14 504 7 À 
ee ON HE Mie dame # \ 

—— GE Le @) < 

| Bee Source: Sarves où consuitatan du la cariestra sur Je sit csastra join #   

Annexe 1 

Phasage 

  

D LA 

  

  

Société SA MORONI





Annexe 2 

Etat final des sites 1, 3, 4,5 et 6 

À PLAN DE REMISE EN ETAT 

  

   





Annexe 3 

Etat final du site 3 

AA PLAN DE REMISE EN ETAT      

    
  

    
   

  

(= reins objet demande d'auiosaton au ire de PE 
€ = = rain atvsés par ré préfectoral 20162 07 EE du mars 204, ob une déclaration den de travaux 

{ ) Pen d'eau 

C5 orge rame 

Placets de végéteux (C2) Places de 15 épéau 

Plecets de 25 végétaux Flentations 

A(C_ 7 )imtetenent (==) sens d'écoulement de nappe 

Limite communale Echelle: 113 000 
ù E— ° Um ON WOOU im 

D Sources: biy:Mabers20ff.e02.errepa.euit pour ke phots aériens — = ___ 

  

     

  

        

Société SA MORONI ENCEM Grand Es (&,)





Annexe 4 

Etat final du site 4 

    

     
   

  

. Cn) run onu 

—_— 
(CS )rtces des végétaux 

(CSS Jetons de25 vagéaux 

CE rreten 
É=— "31 ini communale 

Be Source: buy:raterattllesnanregz an pau le phute atriraae 

     

  

    
Société SA MORONI 

C C5 serais objet de a demand c'autoisaton au te des 

É = = eut de tratamet 54 Woroni peer PME au Jenvier 2080 

  

  
a. À enan 

= 

  

Ca ng 

Echelle: 12 504 
or CC EL 

0 “| 
ENCEM Grand Est 1e) 

 





Annexe 5 

Etat final du site 5 

 





Annexe 6 

Etat final du site 6 

DEAN DE REMISE EN ETAT       

    
  

C5 1er oo aidera aura au des 5 

= 7 rois autorisés par arrété préfecioeal n° 2614 4 407 CLRN de 25 mars 2014, objet d'une déclaration de fin de travaux 

(rm ET 75 1 on dereutfond 

ae Copie 

{ o ]Placeis de5 végétaux ( at ) laver de15 végétaux 

K39  )liscon des gear SR DES Paniers 

(CL Jirtebemect (2x sons écoutent nappe 

É=— "3 tin name Echelle 40 
Es “ Hi dit Him 

de Soaer: Hamel erseenepa et pra de huis eiterere a ss, } 
À 

Société 54 MOROMI EC EM Core Est t&S) 

  
   
    

  

  

    

 




